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رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری با بیان اینکه 
در حال حاضر در مساحت ۳۰هزار هکتار از اراضی ایران 
مالچ پاشی انجام می شود ،گفت:۳۲میلیون هکتار از اراضی 
کشور در معرض بیابانی شدن است.مسعود منصور در گفت 
و گو با ایسنا، با اشاره به خیزش گرد و خاک در مناطق 
مستعد و بیابانی و فراید مالچ پاشی نفتی و مضرات آن اظهار 
کرد:سال ۱۳۹۹ برای اینکه دو اقدام به موازات هم انجام 

شود، تلاش شد.
وی درباره موضوعات مدنظر در زمینه مالچ پاشی گفت: 
اولین مورد اینکه آیا محیطی که برای مالچ پاشی انتخاب 
شده است، مطابق با ضوابط و دستورالعمل های تعیین 
شده است یا نیاز به تجدیدنظر و بررسی دارد؟  بر اساس 
آن،دانشگاه،مجریان قدیمی این کار، پژوهشکده ها،اساتید 
فن را جمع کردیم و طی جلسات مکرری که برگزار شد 
فراخوانی دادیم که هرکسی نظر خود را درباره  این فرایند 

ارائه دهد.
رئیس سازمان منابع  طبیعی و آبخیزداری ادامه داد: 
شاخص های مالچ پاشی را اصلاح کردیم و به موجب آن 
شاخص های قبلی که  بر اساس آن در ۱۱ استان معادل 
۸۰۰۰ هکتار مالچ پاشی انجام می شد، اصلاح شد و امروزه 
فقط در پنج استان معادل با ۳۰ هزار هکتار مالچ پاشی 

انجام می شود.وی ادامه داد:اقدام دومی که به موازات این 
کار  انجام می دادیم ، افزایش کیفیت نظارت بر اجرای امور 
است چرا که بعضی از اشکالات مطرح شده به دلیل نوع 

فعالیت پیمانکار  هنگام مالچ پاشی بود بنابراین بعُد نظارت 
را تقویت کردیم.

منصور ضمن بیان اینکه ۳۲میلیون هکتار عرصه در معرض 

بیابانی شدن داریم که ۱۴میلیون هکتار از آن کانون های 
فرسایش و ۷ میلیون آن کانون هایی با منشأ ریزگرد 
هستند، اظهار کرد: فعالیت مالچ پاشی فقط در مناطقی که 
تپه های شنی فعال رونده هستند و اگر بلافاصله مهار نشوند 
اراضی کشاورزی،جاده ها و راه آهن را مسدود می کنند، 
انجام می شود که این محدوده ۳۰ هزار هکتار مساحت دارد.

وی تاکید کرد: مهمترین نکته جایگزین  مالچ های غیر نفتی 
است که سه پروژه مشترک با معاونت علمی فناوری داریم و 
بعضی از این پروژه ها به صورت پایلوت هم سال گذشته اجرا 

شد و بسیار موفق بوده است.
رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری توضیح داد: 
به طور مثال در ۵۰ هزار هکتار اراضی کشور مالچ پاشی 
غیرنفتی در مبنای مالچ رُس و خاک پوش های گیاهی 
انجام دادیم که بسیار موفق بود.وی تاکید کرد: فعالیت های  
دانش بنیان در این حوزه در سال جاری حتما عملیاتی 
می شود.رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری در ادامه 
گفت: شیب مالچ پاشی در کشور بسیار کاهشی است و 
کاهش عوارض زیست محیطی به قوت دنبال می شود تا 
ان شاءالله به نقطه صفر برسد.منصور در پایان تصریح کرد: با 
اقداماتی همچون کاهش سطح مالچ پاشی عوارض این کار 

در ۱۴۰۱ کمتر از سال ۱۴۰۰ خواهد شد.

رئیس سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری هشدار داد

۳۲ میلیون هکتار  از اراضی کشور در معرض بیابانی شدن
احتمال بازگشت خاموشی ها در روزهای گرم سال 

در اصفهان
گروه شهرستانها: سخنگوی صنعت برق استان اصفهان با بیان اینکه اکنون 
برنامه ای برای اعمال خاموشی  مشترکان خانگی نداریم، گفت: برنامه مدیریت 
بار و مصرف صنایع اصفهان از ابتدای اردیبهشت ماه اجرا خواهد شد.محمدرضا 
نوحی اظهار داشت: استان اصفهان نزدیک به ۱۵۰۰ مگاوات کمبود انرژی دارد 
که باید آن را با مدیریت بار و مدیریت مصرف صنایع جبران کرد.وی ادامه داد: 
اگر با صنایع توافق شود هیچ گونه برنامه خاموشی برای مشترکان خانگی در 
حال حاضر نداریم اما اگر مسائل دیگری مانند گرمای هوا و کمبود انرژی در 
سطح کشور به وجود آید آن زمان برنامه ریزی برای خاموشی های خانگی نیز 
خواهیم داشت.سخنگوی صنعت برق استان اصفهان با بیان اینکه روز گذشته 
دراین باره جلسه ای در استان برگزار شد، افزود: قرار است که تا پایان هفته 
وزارت نیرو با وزارت صمت توافقی داشته باشند و برنامه آن به ادارات برق 
منطقه ای ارسال شود.نوحی با بیان اینکه مدیریت بار و مصرف برای صنایع 
بزرگ استان از ابتدای اردیبهشت ماه سال جاری اعمال خواهد شد، خاطرنشان 
کرد: اکنون هیچ برنامه خاموشی برای مشترکان خانگی در دستور کار نیست 
اما اگر مسائلی مانند گرمای شدید هوا، افزایش پیک مصرف و کمبود تولید 
داشته باشیم آن زمان برای اعمال خاموشی مشترکان خانگی نیز برنامه ریزی 

خواهد شد.

استفاده بهینه از سرباره های فولاد مبارکه 
در پروژه های راه سازی و جاده ای

گروه شهرستانها: رئیس واحد حمل و فراوری سرباره شرکت فولاد مبارکه 
گفت: در سال »تولید؛ دانش بنیان، اشتغال آفرین« و در لبیک به تأکیدات رهبر 
معظم انقلاب برای تحقق شعار سال، به دنبال تدوین دستورالعمل استفاده 
از سرباره های فولادسازی در لایه های اساس و زیراساس راه سازی و جاده ای، 
زمینه قانونی لازم برای استفاده از سرباره ها در پروژه های راه سازی و جاده ای 
فراهم شد.رحیم خلقی با بیان اینکه بیش از ۵۰ میلیون تن سرباره در مجاورت 
کارخانه های فولادسازی انباشت می شود، اظهار کرد: سرباره علاوه بر اینکه ضرری 
برای محیط زیست ندارد، بلکه از آن می توان به عنوان یک محصول جانبی مانند 
اساس و زیراساس و بالاست ریلی و بلوکاژ و پرکننده جاده ها و پل ها و خصوصا 
در صنعت سیمان و در پروژه های راه سازی و جاده ای استفاده کرد.رئیس واحد 
حمل و فراوری سرباره شرکت فولاد مبارکه خاطرنشان کرد: در سال ۱۳۹۷ 
کارگروهی با عنوان کارگروه سرباره به جهت شناسایی روش های جهت استفاده 
از سرباره در پروژه های راه سازی، جاده ای، ریلی و… در مجموعه ایمیدرو و 
با محوریت شرکت ملی فولاد ایران و همکاری مرکز تحقیقات راه، مسکن و 
شهرسازی وزارت راه تشکیل شد.وی با بیان اینکه فولاد مبارکه نقش پررنگ 
و بسزایی در تشکیل کارگروه سرباره داشته است، اذعان داشت: طی سال های 
اخیر جلسات متعددی همراه با انجام آزمایش های مختلف بر روی نمونه های 
سرباره انجام پذیرفت. در کشور ما علی رغم مطالعات و پروژه های متعدد پیرامون 
این موضوع، به دلیل عدم ارائه ضوابط و معیارهای لازم برای کنترل کیفی 
طراحی و اجرا، درخصوص این مسئله خلأ قانونی وجود داشت و این موضوع 
عملیاتی نشد.خلقی تصریح کرد: خوشبختانه در این کارگروه با همکاری مرکز 
تحقیقات مسکن و شهرسازی و با استناد به مطالعات و تحقیقات انجام شده در 
این مرکز، تعدادی از دانشگاه های کشور و آسیب شناسی علل آن، این کارگروه 
اقدام به تدوین راهنمای استفاده از سرباره های فولادسازی در لایه های اساس و 
زیراساس راه کرده است.وی ابراز داشت: در این دستورالعمل و راهنما که طی 
۳ سال بر اساس آزمایش های متعدد انجام گرفت، ضمن ارائه مشخصات فنی و 
ویژگی های انواع مصالح سرباره ای، معیارهای پذیرش و آزمون های کنترل کیفی 
و ملاحظات لازم برای طراحی و اجرا با مصالح سرباره فولاد جهت استفاده 
در پروژه های راه سازی و جاده ای ارائه شده است.رئیس واحد حمل و فراوری 
سرباره شرکت فولاد مبارکه تأکید کرد: با تدوین این راهنما، جلسات فنی و 
کارشناسی به منظور درج در ردیف فهرست بهای راه، با هدف کاربردی شدن 
سرمایه های فولادسازی در پروژه های راه سازی و جاده ای پیگیری و در ادامه 
با بررسی و مذاکرات فنی کارشناسی با اعضای کمیته راهبردی نشریه ۱۰۱، 
جامعه مهندسی تولیدکنندگان فولاد و جمعی از صاحب نظران امور نظام فنی و 
اجرایی، برای نخستین بار ردیف های مربوط به تهیه و استفاده از مصالح سرباره 
فولاد به عنوان مصالح اساس و زیراساس راه در فهرست بهای واحد پایه رشته راه 
و راه آهن و باند فرودگاه سال ۱۴۰۱ در فصل های ۱۴ و ۲۰ تعریف شده است.

اخذ اسناد تک برگ 623 هکتار اراضی ملی
 شهرستان شهرضا در راستای تثبیت مالکیت دولت

گروه شهرستانها: رئیس اداره راه و شهرسازی شهرستان شهرضا گفت: اسناد 
تک برگ ۶۲۳ هکتار از اراضی ملی شهرستان شهرضا در راستای تثبیت مالکیت 
دولت اخذ شد.به نقل از پایگاه خبری وزارت راه و شهرسازی )اصفهان(؛ غلامرضا 
سبزواری بیان داشت: این شهرستان با مساحتی بالغ بر دو هزار و ۸۲۰ کیلومتر 
و با ۲۸۰ کیلومتر بزرگراه و راه اصلی و روستایی در کریدور شمال به جنوب 
و شرق و غرب کشور و در مجاورت استانهای فارس، چهار محال و بختیاری و 
کهکیلویه و بویر احمد واقع شده است لذا تسریع در اجرای پروژه ها و فعالیت های 
مرتبط با حوزه های راه، مسکن، شهرسازی و املاک این شهرستان بسیار مورد 
اهمیت است.رئیس اداره راه و شهرسازی شهرستان شهرضا اظهار کرد: همسو 
با سیاست گذاری های معاونت املاک و حقوقی اداره کل راه و شهرسازی استان 
اصفهان و تلاش و پیگیری های بعمل آمده اسناد تک برگ ۶۲۳ هکتار از اراضی 
ملی این شهرستان در راستای تثبیت مالکیت دولت اخذ شد.  وی با بیان اینکه 
یکی از اهداف این اقدام پیشگیری از زمین خواری و جلوگیری از تصرفات اراضی 
ملی بوده عنوان کرد: در این راستا  ۷۰ فقره سند تک برگی اراضی دولتی این 
شهرستان اخذ شد.  سبزواری ادامه داد: در راستای اجرای دقیق قانون حدنگار 
۱۳ فقره سند دفترچه ای اراضی ملی این شهرستان به به سند تک برگ تبدیل 
شد.   سبزواری با بیان اینکه این اداره در سال گذشته ۱۴ فقره سند تک برگ 
در سامانه »سادا« )سامانه ملی ثبت اسناد( ثبت کرده است اذعان داشت: با 
انجام استعلامات مربوطه حدود ۶۸۵ مورد به اداره ثبت اسناد و املاک، حدود 
۴۰۰ مورد به دفاتر اسناد رسمی و حدود ۱۰۰ مورد به سایر ادارات پاسخ داده 

شده است.

طراحی و اجرای ۱۱ پروژه کلان مهندسی 
توسط شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی

گروه شهرستانها: مدیرعامل شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی گفت: 
طی سال گذشته ۱۱ پروژه کلان در حوزه مهندسی توسط این شرکت طراحی 
و اجرا شد.اکبر حسن بکلو در تشریح عملکرد سال ۱۴۰۰ بخش های مختلف 
شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی و در بیان اقدامات معاونت برنامه 
ریزی و مهندسی این شرکت اظهار کرد: هر ساله پیش از آغاز سال جدید 
برنامه های سال آتی در نهایت دقت تدوین و عملیاتی می شود که خوشبختانه 
با دقت در برنامه ریزی شاهد دستیابی به اهداف پیش بینی شده هستیم، در 
سال ۱۴۰۰ نیز با توجه به اولویت های استان و برنامه های ابلاغی شرکت توانیر، 
۱۱ پروژه کلان توسط معاونت برنامه ریزی و مهندسی شرکت توزیع نیروی 
برق آذربایجان غربی طراحی و اجرا شد. وی در تشریح برنامه های معاونت 
برنامه ریزی و مهندسی اشاره کرد: در سال ۱۴۰۰ شاهد نیرورسانی به ۴ 
روستای فاقد برق آذربایجان غربی بودیم، همچنین در قالب طرح بهارستان 
شبکه روستایی ۳۰۰ روستای این استان بهسازی شده است، از دیگر طرح های 
معاونت مهندسی شرکت در سال ۱۴۰۰ اجرای طرح تبدیل شبکه مسی به 
کابل خودنگهدار به طول ۶۵۰ کیلومتر در سطح استان به منظور اصلاح و 
ساماندهی شبکه، اصلاح و ضعف ولتاژ و کاهش تلفات شبکه توزیع بود. حسن 
بکلو ادامه داد: در سال گذشته به منظور اتوماسیون کردن شبکه فشار متوسط 
۲۰ کیلوولت ۱۵ دستگاه ریکلوزر و ۶۰ دستگاه سکسیونر نصب شده  است، 
نصب ۱۱.۴ مگاوار خازن در شبکه به منظور کاهش تلفات و آزادسازی ظرفیت 
بارگذاری شبکه و تهیه و نصب ۵ دستگاه اتوبوستر در نواحی مختلف آذربایجان 
غربی از جمله اقدامات دیگر شرکت توزیع نیروی برق آذربایجان غربی در سال 
۱۴۰۰ بوده است. وی خاطرنشان کرد: در سال ۱۴۰۰ شاهد اتمام برداشت و 
ورود ۱۰۰ درصدی اطلاعات شبکه توزیع برق فشار ضعیف و برداشت و ورود ۹۲ 
درصدی اطلاعات مشترکین شهری و روستایی در سامانه های مربوطه بودیم از 
طرفی تهیه و استقرار نرم افزار مکان محور طراحی )سیمت( و شروع مراحل اخذ 
تائیدیه از پژوهشگاه نیرو به همراه عملیاتی کردن قرارداد توسعه وب GIS و 
اتمام آن در یکسال گذشته طرح های دیگر حوزه برنامه ریزی و مهندسی است. 

اخبار کوتاه

سال هاست که پیمانکاران به روش های مختلف و با اجازه 
و چراغ سبز بعضی نهادها اقدام به برداشت از منابع ملی 
کرده یا تأسیساتی را با رانت و فشار پنهان ایجاد می کنند 
که به نفع محیط زیست، مردم و کشور نیست؛ اما گویی 
داستان این پیمانکاران که برخی از آنان، چون ترمیناتور به 
جان طبیعت زیبای بردخون در شهرستان دیرّ افتاده اند، 
هست و نیست را با خود می برند و یک منطقه سوخته 
باقی می گذارند تمامی ندارد.سخنگوی شواری شهر بردخون 
به خبرنگار ایسنا گفت: گاهی با مجوز و گاه بی مجوز به 
یک شرکت یا اشخاص حقیقی اجازه داده می شود تا ماسه 
تپه های طبیعی را شبانه جا به جا و یا جنگل را تخریب 
کنند.مجید دریایی اضافه کرد: به تازگی شرکتی تحت 
عنوان آدیش جنوبی اقدام به برداشت ماسه بادی از تپه های 

ماسه ای جنوب شهر بردخون کرده است و قصد دارد به 
میزان ۱۰ هزار تن معادل ۱۰۰۰ سرویس به شرکت های 
پالایشگاهی انتقال دهد که خسارت جبران ناپذیری به 
طبیعت و محیط زیست زیبای منطقه ی بردخون وارد 
خواهد کرد و علیرغم مخالفت افکار عمومی و اعتراض 
شورای شهر، فعالین اجتماعی و زیست محیطی متاسفانه 
با بی اعتنایی به این واکنش ها حمل و بارگیری ماسه بادی 
ادامه دارد که این موضوع خشم مردم ولایتمدار بردخون 
را برانگیخته است.سخنگوی شواری شهر بردخون افزود: 
نهادهای متولی حراست از منابع و سرمایه های خدادادادی 
بدون در نظر گرفتن عواقب آن تپه های ماسه بادی را 
برداشت و به پیمانکار واگذار می کنند و هیچ نظارتی نیز 
برای این برداشت وجود ندارد؛ بنابراین پیمانکار هم برای 

سود هرچه بیشتر با برداشت بی رویه به این تصفیه خانه های 
طبیعی و مخازن طبیعی ذخیره ی آب آسیب می زنند و با 
واریز بخش بسیار کوچکی از این درآمد به حساب وزارت 
صنعت و معدن و آب منطقه ای، آن ها را نمک گیر و اما 
نامه ی نانوشته ای برای جولان در محدوده ی مدنظر دریافت 
می کند.دریایی در ادامه گفت: باید توجه داشت هر گونه 
دست بردن در طبیعت تبعات جبران ناپذیری را برای 
ساکنان آن منطقه به دنبال خواهد داشت و برخورد با 
عاملان تخریب طبیعت، جنگل و در بازه بزرگ تر محیط 
زیست جنوب و منطقه بردخون آن چنان ارزان است که 
این افراد سودجو تحریک به تکرار این اتفاق ناگوار می شوند.
وی در پایان گفت: از مسئولین، نماینده ی محترم، ولی فقیه 
ائمه ی جمعه ی بزرگوار  دراستان، استاندارمردمی استان، 

شهرستان، فرماندار دیر، دادستان استان و شهرستان دیر و 
نهادهای امنیتی انتظار داریم به این مقوله ی مهم ورود کرده 
و نسبت به توقف عملیات برداشت ماسه بادی و حمل آن 
اقدام کنند، تا از تاراج و غارت منابع و سرمایه های طبیعی 
منطقه جلوگیری شود. در غیر اینصورت مردم با تماس هایی 
که با ما داشته اعلام آمادگی کرده اند. شخصا حضور خواهند 
یافت و عملیات برداشت ماسه از تپه های ماسه بادی جنوب 
محل را متوقف خواهند کرد.سخنگوی شواری شهر بردخون 
تاکید کرد: امیدواریم که مسئولین منافع مردم را بر منافع 
عده ای خاص ترجیح دهند و خواسته ی شهروندان یعنی 
توقف عملیات برداشت ماسه بادی را برآورده کنند تا نیازی 
به حضور فیزیکی مردم برای توقف عملیات بارگیری وحمل 

ماسه بادی نباشد.

در فاصله زمانی ۲۰ روزه چهار نقطه اصلی شهر اصفهان 
دچار فرونشست شد که علت آن را هم خرابی و شکستگی 
لوله های فاضلاب اعلام کردند ؛ در حالی که علت اصلی 
به گفته بسیاری از کارشناسان خشکسالی های اخیر ایران 
است.به گزارش ایلنا از اصفهان، با فصلی شدن جریان زاینده 
رود، بسیاری از فعالان محیط زیست و مدیریت زمین 
شناسی استان اصفهان بارها از خطر فرونشست اصفهان 
در اثر خالی شدن آبخوان و سفره های آب زیر زمینی سخن 
گفتند و صد البته که هیچ مسئولی واکنش نشان نداد.
زاینده رود حالا از رودخانه فصلی به کانال آبرسانی تبدیل 
شده  و بعد از هر بار تجمع کشاورزان مقابل ادارات جهاد 
کشاورزی، مدیریت کشاورزی و استانداری اصفهان، پیچ 
دریچه سد را برای ۱۰ روز باز می کنند و بعد دوباره با 
عناوین » ذخیره سد کم است«، » ذخیره سد به اندازه 
مصرف آب شرب هم نیست«، » اولویت تامین آب شرب 

است« و غیره دریچه سد را می بندند.
درست مثل روزهای اخیر که برای دومین بار و به دلیل 
اعتراض کشاورزان به نبود آب برای آبیاری محصولاتشان 
در فروردین ماه دریچه سد زاینده رود را باز کردند. دفعه 
اول پنجم تا پانزدهم فروردین ماه و از  ۲۷ فروردین ماه 
برای بار دوم در ماه جاری شاهد باز شدن دریچه سد 
زاینده رود و جاری شدن این رودخانه هستیم. جاری 
شدنی که تنها برای آبیاری محصولات کشاورزی است و 
در این سال ها که زاینده رود خشکیده، هیچ گاه بازگشایی 
اش، به اندازه ای نبوده که تالاب گاوخونی را سیراب کند 
و به ندرت پایش به ابتدای تالاب رسیده است. اتفاقی که 
برای مقابله با فرونشست زمین در اصفهان لازم و ضروری 

است.
مدیر زمین شناسی استان اصفهان با تأیید این مطلب به 
ایلنا می گوید: راهکار مقابله با فرونشست در اصفهان ساده 
است، اما نیاز به عزم ملی دارد و در توان مسئولان استانی 
نیست که این راهکار را پیاده کنند. درست مثل استفاده 
از سوخت مازوت در اصفهان که خواسته مسئولان استان 
نبود، اما شورای امنیت ملی دستور مصرف آن را در فصل 
زمستان و در حالی که آلودگی هوا در اصفهان بیش از 
حد مجاز بود، صادر کرد و چندماه مردم اصفهان خطرات 
ناشی از سوخت مازوت را به جان خریدند.رضا اسلامی ادامه 
می دهد: راهکار مقابله با بحران فرونشست اصفهان، ورود 
آب به آبخوان یعنی جریان دائمی زاینده رود است که نیاز 
به دستور و عزم ملی دارد. جاری شدن زاینده رود، بدون 
برداشت آب در بالادست و بدون قطع شدن جریان آب تا 
اینکه آب به تالاب گاوخونی برسد؛ این تنها راهکار برای 

مقابله با فرونشست است.
اصفهان رتبه یک فرونشست در کشور را دارد و در حالی 
که طبق استاندارد جهانی بحران فرونشست ۴ میلی متر 
است، در کشور و به ویژه اصفهان  این رقم به حدود ۱۵ 
سانتی متر رسیده است و این یعنی بحران مطلق. بد تر 
اینکه این بحران مربوط به دشت اصفهان و کاشان نیست 
و به مرکز شهرموزه اصفهان رسیده است. بحرانی که 
به گقته مدیرزمین شناسی استان اصفهان فقیر و غنی 
نمی شناسد و خطری است که همه شهروندان را تهدید 
می کند.رضا اسلامی می افزاید: فرقی نمی کند فرونشست 
درکجا و کدام منطقه رخ دهد، چراکه شهروندان در حال 
تردد در شهر هستند و ممکن است وقتی درحال عبور در 

یکی از مناطق اصفهان باشند، زمین زیر پای شان پایین 
برود. اتفاقی که در بیست روزه گذشته چهار بار رخ داده 
است و خوشبختانه کسی آسیب ندیده، اما در تردد شهری 
و سیستم حمل و نقل عمومی اختلال ایجاد شده است.
وی اضافه می کند: متاسفانه مسئولان به این پدیده غیر 
طبیعی تا کنون بی تفاوت بوده اند و با این رویه، کم کم 
باید اسباب و اثاثیه مان را جمع کنیم و از شهر اصفهان 
برویم؛ چرا که اصفهان در شرایط فعلی و با توجه به خالی 
شدن آبخوان و سفره های آب زیر زمینی مثل میدان مین 
شده است که هر لحظه ممکن است جایی از آن فرو بریزد. 
باور کنید وضعیت اصفهان در پدیده فرونشست بسیار 
حاد است.به گفته مدیر زمین شناسی اصفهان تا این 
لحظه سید رضا مرتضوی استاندار اصفهان پیرامون پدیده 
فرونشست جلسه ای با مسئولان مربوطه برگزار نکرده و به 
نوعی اصلا به این مسئله ورود نکرده است. از طرفی فرض 
کنیم جلسه و یا جلساتی پیرامون این موضوع برگزار شده 
باشد، چه سودی داشته و دارد؟اسلامی با بیان این مطلب 
خاطرنشان می کند: باید برای مقابله فرونشست زمین در 
شهر اصفهان و بعد کاشان وارد عمل شد و کار اجرایی کرد. 
جلسه گذاشتن راهکار نیست، بلکه ما نیازمند عزم ملی 
و جریان دائمی زاینده رود برای مقابله با این پدیده شوم 

هستیم که زندگی شهروندان اصفهانی را تهدید می کند.
وی یادآور می شود: اصفهان و کاشان وضعیت بدی نسبت 
به پدیده فرونشست دارند و در شهر اصفهان شاهد تخریب 
منازل به این دلیل هستیم؛ به طوری که در بازدید اخیرمان 
از برخی از منازل خیابان کهن دژ در نزدیکی دانشگاه پیام 
نور آثار تخریبی فراوانی مشاهده کردیم که همگی ناشی از 

فرونشست زمین است.مدیر زمین شناسی استان اصفهان 
تاکید می کند: اصلا بگوییم همه فرونشست های بیست 
روز اخیر ناشی از خرابی و فرسودگی لوله های فاضلاب 
باشد! چه دلیلی دارد که خرابی و ترکیدگی لوله سبب 
فرو ریختن زمین  شود؟ آیا غیر از این است که  سست 
شدن زمین  باعث چنین اتفاقی شده است؟بررسی روند 
بازسازی و اصلاح شبکه فاضلاب اصفهان به عنوان یکی 
از قدیمی ترین شبکه های فاضلاب کشور نشان می هد، 
فرونشست زمین در خیابان آپادانا دوم و خیابان حکیم 
نظامی زمانی رخ داده که این شبکه در سال های اخیر 

بازسازی شده است. 
بنابراین فرونشست بیشتر از خرابی و فرسودگی لوله 
فاضلاب مطرح است. از سوی دیگر یکی از دلایل تخریب 
شبکه فاضلاب باز سازی شده می تواند خود پدیده 
فرونشست باشد.حال با وجود این شرایط حاد، شاهد 
اجرایی شدن پروژه انتقال آب بن – بروجن از زاینده رود 
هستیم که هنوز به اتمام نرسیده بذل و بخشش های چند 
میلیون متر مکعبی از آبخوان زاینده رود برای این پروژه 
مصوب شده است. طرحی که در دولت نهم تصویب شد 
و بارها عملیات کلنگ زنی اش به تعویق افتاد.اما حالا در 
دولت سیزدهم، با وجود تنش آبی فراوان در اصفهان و 
خطر فرونشست که به گفته اسلامی تنها چاره اش جریان 
دائمی زاینده رود است، شاهد اجرایی شدن این طرح 

اشتباه هستیم.
این اتفاق تلخ را به عدم تخصیص بودجه برای احیای 
زاینده رود در لایحه بودجه دولت رئیسی اضافه کنید تا 

شرایط بحرانی اصفهان بیش از پیش آشکار شود.

مدیر کل دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط 
زیست خسارت ناشی از مدیریت نادرست پسماندها به 
محیط زیست کشور را حدود ۴۴۸هزار میلیارد ریال در 
سال عنوان کرد.به گزارش ایسنا حسن پسندیده اظهار کرد: 
امروزه یکی از مشکلات بسیار جدی محیط زیست کشور، 
مساله مدیریت نادرست انواع پسماندهای شهری، خانگی، 
صنعتی، بیمارستانی و خطرناک است که  باعث ایجاد 
آلودگی های محیط زیست و تاثیر منفی بر کیفیت و کمیت 
منابع زیستی )آب، خاک و هوا( شده و در بسیاری از موارد 
با تنش های اجتماعی منطقه ای همراه بوده است.وی افزود: 
با وجود موفقیت های چشمگیر کشور در زمینه های مختلف 
علمی و فناوری مانند هوا - فضا، نانو، پزشکی، کشاورزی 
و موارد متعدد دیگر و یا در شرایطی که اکنون بسیاری 
از بیماری ها نظیر وبا، فلج اطفال ، سل  و... ریشه کن و 
یا تحت کنترل هستند متاسفانه موضوع مدیریت نادرست 
پسماندها از مسائل مهم محیط زیستی در کشور محسوب 
می شود و ضرورت دارد برای ساماندهی مدیریت پسماندها 
اقدامات جدی و موثری به عمل آید.به گفته مدیر کل دفتر 
مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط زیست، در کشور 
قوانین و مقرراتی برای مدیریت پسماندها وجود دارد، با این 
حال متأسفانه به دلایل مختلف شاهد تهدید منابع زیستی 
و آلودگی آب، خاک و هوا ناشی از عدم مدیریت صحیح 

پسماندها هستیم.
بازیافت تنها ۱۰ تا ۱۷ درصد زباله ها در ایران

پسندیده با اشاره به برآورد خسارت های اقتصادی مدیریت 
نادرست پسماندها تصریح کرد: میزان خسارت های وارده به 
محیط زیست ناشی از مدیریت نادرست پسماندها به دلایل 
دفن غیر اصولی، عدم تفکیک زباله، اشغال زمین ، آلودگی 
منابع خاک و آب های سطحی و زیرزمینی ناشی از نشت و 
نفوذ شیرابه، تولید گازهای گلخانه ای، تخریب سیما و منظر 
محیط زیست سالانه حدود ۴۴۸هزار میلیارد ریال برآورد 
شده است.وی، خاطرنشان کرد: کشورهای پیشرفته و برخی 
جوامع درحال  توسعه نزدیک به ۷۰ درصد زباله های خود 
را بازیافت می کنند و اما برآورد۱۰ تا ۱۷ درصدی این روند 
در ایران، نشانگر آن است که در خوان اول تفکیک از مبدأ 
مانده ایم. مدیر کل دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت 
محیط زیست ادامه داد: سایر کشورهای جهان، فرآیند 
مبتنی بر مدیریت پسماند با ترکیبی از بازیافت و تولید کود 

کمپوست و تولید انرژی را در دستور کار قرار داده  و علاوه 
بر حفظ محیط زیست  به سودهایی بسیار بالا دست یافته اند 
.پسندیده با بیان اینکه عمده مراکز دفن پسماندهای عادی 
درکشور فاقد زیرساخت های مناسب فنی، مهندسی و 
زیست محیطی هستند، گفت:  نشت و نفوذ شیرابه ها به 
محیط و دفن غیراصولی و عدم دفن کامل پسماندها که 
غالبا به صورت تلنباری است با بروز معضلات جدی محیط 
زیستی-اجتماعی همراه شده که اثرات منفی نیز بر اقتصاد 

محیط زیست گذاشته است.
وی در ادامه مهم ترین مشکلات و موانع مدیریت پسماند 
در کشور را عدم اجرای برنامه ملی با تعیین هدفگذاری های 
مشخص و شاخص های معین در حوزه پسماندها، نبود 
تسلط لازم در برخی از مراجع تصمیم سازی و تصمیم گیری 
در امور پسماندها، فقدان ساختار مناسب سازمانی و اجرایی 
و عملیاتی در سازمان ها و دستگاه های دست اندرکار، 
عدم اراده جدی در متولیان امر برای ساماندهی مدیریت  
پسماندها، نبود ضمانت اجرایی مناسب در برخی از مقررات 
مربوط، در اولویت نبودن مباحث محیط زیست به ویژه 
ساماندهی پسماندها در بخش های شهری، روستایی، 
پزشکی، صنعتی و کشاورزی در دستگاه های اجرایی ذیربط 
نسبت به سایر امور و پایین بودن سطوح مسئولیت پذیری 

اجتماعی و آگاهی عمومی در گذشته برشمرد.
مدیر کل دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط 
زیست تصریح کرد: با توجه به چالش های عدیده 
زیست محیطی کشور ناشی از پسماندها در دهه های 
پیش، موضوع تدوین قوانین مناسب و فراگیر به لحاظ 
رو به توسعه بودن در اولویت بیشتری قرارگرفته است. با 
تصویب قانون شهرداری ها در سال ۱۳۴۸ برای اولین بار 
در کشور، شهرداری ها موظف شدند تا مکان های مجاز برای 
دفع فاضلاب و پسماندها و لجن را به اطلاع عموم برسانند. 
این تنها ماده قانونی بود که درباره پسماندها وجود داشت 
اما بعداً قوانین دیگری هم تصویب شدند که از جمله این 
قوانین می توان به قانون حفاظت و بهسازی محیط زیست 
اشاره کرد که سازمان حفاظت محیط زیست مسئولیت 
نظارت بر آلاینده ها و منابع پذیرنده آن ها را به عهده 
دارد.وی افزود: به طور مشخص اولین قانون که به طور 
خاص به موضوع پسماندها می پردازد »قانون مدیریت 
پسماندها« مصوب سال ۱۳۸۳ مجلس شورای اسلامی است 

که به موجب این قانون، چارچوب قانونی برای پسماندها 
تعیین شده است و اکنون بیش از ۱۷ سال از آن گذشته 
است.پسندیده در ادامه گفت: به موجب ماده یک قانون 
مدیریت پسماندها جهت تحقق اصل پنجاهم قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران و به منظور حفظ محیط زیست 
از آثار زیانبار پسماندها و مدیریت بهینه آن ها، کلیه 
وزارتخانه ها و سازمان ها و موسسات و نهادهای دولتی و 
نهادهای عمومی غیردولتی که شمول قانون بر آنها مستلزم 
ذکر نام است و کلیه شرکت ها و موسسات و اشخاص 
حقیقی و حقوقی موظفند مقررات و سیاست های مقرر در 

این قانون را رعایت کنند. 
معضلی به نام مدیریت پسماند 

در استان های شمالی
مدیر کل دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط 
زیست یکی از مهمترین مشکلات محیط زیستی حال 
حاضر کشور را موضوع مدیریت نادرست پسماندها و 
زباله های شهری و روستایی به ویژه در استان های شمالی 
عنوان و تصریح کرد: مکان یابی نامناسب محل های دفن 
زباله، فقدان زیر ساخت های مهندسی و بهداشتی و انتشار 
آلودگی های مختلف در منابع آب و خاک و شیرابه زباله ها، 
محیط زیست را با مخاطرات جدی مواجه کرده و در بعضی 
از مناطق منجر به بروز بحران های محیط زیستی شده 

است.
وی متذکر شد: متاسفانه بی توجهی به موضوع کاهش 
تولید پسماند و عدم تفکیک از مبدا و پایین بودن سطوح 
آموزش و مشارکت مردمی وعدم ایجاد زیر ساخت های فنی 
و مهندسی لازم در این زمینه بر شدت آلودگی های مختلف 
در استان های شمالی به ویژه گیلان و مازندران افزوده 
است و سلامت جامعه و زیست بوم ها و مناطق حساس 
محیط زیستی، رودخانه ها و تالاب ها و مناطق جنگلی را 
دچار خسارت های فراوانی کرده است.به گفته پسندیده، 
عمده مراکز و محل های دفن زباله در استان های گیلان 
و مازندران در مناطق جنگلی و یا نزدیک به ساحل دریا و 

حاشیه رودخانه ها واقع شده است.
مدیر کل دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط 
زیست میزان تولید پسماند در استان های مازندران و گیلان 
را به ترتیب حدود ۳۵۰۰ و۳۰۰ تن در روز برآورد کرد و 
گفت: در چند سال اخیر سازمان حفاظت محیط زیست با 

همکاری سازمان شهرداری ها و دهیاری های وزارت کشور و 
مشارکت سازمان برنامه و بودجه برنامه راهبردی و نقشه راه 
مدیریت پسماندهای شمالی را تهیه و تدوین و در کارگروه 
ملی مدیریت پسماندها تصویب کرده که هم اکنون در 
حال اجراست.وی افزود: در این برنامه با توجه به ظرفیت ها 
وزیرساخت های موجود از یک سو و نیازمندی های مدیریت 
اجرایی پسماندها، منطقه بندی مناسبی صورت گرفته است 
و به کلیه عناصر تاثیرگذار برای ساماندهی هرچه سریع تر 
پسماندها از مرحله تولید زباله، تفکیک از مبدا، پردازش، 
بازیافت، کمپوست، زباله سوزی، دفن در محل های مناسب 
با اجرای زیرساخت های فنی و مهندسی و کنترل و تصفیه 
شیرابه و آموزش و مشارکت مردمی توجه ویژه ای شده است.

پسندیده یادآور شد: هم اکنون زباله سوز نوشهر با ظرفیت 
۲۰۰ تن در روز معادل ۵۰ درصد ظرفیت، در حال فعالیت 
است. نیروگاه زباله سوز ۴۵۰ تنی ساری نیز دارای پیشرفت 
فیزیکی حدود ۷۵ درصد است و مطابق برنامه ریزی انجام 
شده تا پایان سال ۱۴۰۱ مشروط به تامین اعتبار به میزان 

۲۰۰۰ میلیارد ریال افتتاح خواهد شد.
مدیر کل دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط 
زیست ادامه داد:  زباله سوز رشت با ظرفیت ۶۰۰ تن 
در روز حدود ۱۵ درصد پیشرفت فیزیکی دارد و مقرر 
است تا پایان سال ۱۴۰۲ مشروط به تامین اعتبار به 
میزان ۷۰۰۰ میلیارد ریال افتتاح شود.به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی سازمان حفاظت محیط زیست، وی تبدیل 
تهدیدهای محیط زیستی ناشی از  مدیریت غلط پسماندها 
به فرصت های پایدار و مشاغل سبز را یکی از ظرفیت های 
مهم کشور توصیف و تصریح کرد: اجرای درست برنامه های 
مدیریت پسماند در این دو استان و ترویج آموزش و توجه 
آحاد جامعه به مسئولیت اجتماعی آن ها در قبال محیط 
زیست، ایجاد بستر مناسب برای مشارکت بخش غیردولتی 
و تشویق سرمایه گذاری بخش خصوصی، ورود فناوری های 
مناسب و بهره گیری از مراکز دانش بنیان در این بخش 
منجر به توسعه مراکز مدیریت کننده و بازیافت پسماندها 
خواهد شد که این امر فرصت های شغلی پایدار برای جوامع 
محلی را به دنبال خواهد داشت و از منافع اقتصادی آن نیز 
همه بخش ها حتی شهروندان بهره خواهند برد. علاوه بر 
این مهمترین دستاورد آن محیط زیستی سالم و به دور از 

آلودگی همچنین زیبایی برای همگان خواهد بود.

ماسه بادی های بی نظیر کویر دیّر به تاراج می روند

اراده ای برای مقابله با فرونشست در استان اصفهان وجود ندارد

فرونشست ها شهر اصفهان را مانند میدان مین کرده اند

مدیرکل دفتر مدیریت پسماند سازمان حفاظت محیط زیست عنوان کرد

خسارت ۴۴۸ هزار میلیارد ریالی مدیریت نادرست پسماندها به محیط زیست


